宝坻区农业农村委员会文件

关于做好宝坻区新冠肺炎疫情期间农业
生产物资道路交通运输通行证发放
与管理工作的通知

各街镇、园区：
按照《国务院联防联控机制综合组交通管控与运输保障专班关于做好天津市应对新冠肺炎疫情交通管控与运输保障工作的通知》（交运明电〔2022〕6号）、市交通运输委《天津市疫情防控期间应急物资运输保障工作方案》、市农业农村委《关于做好天津市新冠肺炎疫情期间农业生产物资道路交通运输通行证发放与管理工作的通知》要求，为全力保障我区与外埠农产品、主要农业生产资料顺畅流通，实行通行证管理制度。为做好“进出天津市疫情防控应急物资运输车辆通行证”（简称“通行证”）发放与管理，有关事宜通知如下：
一、通行证运输保障范围
种子、种畜禽、仔畜雏禽、水产种苗、农药、肥料、饲料、兽药、农膜等农业生产资料。粮食、蔬菜、水果、商品畜禽、屠宰厂（场）屠宰加工的畜产品、鲜活水产品、生鲜乳等群众生活资料。
二、通行证的发放程序
（一）建立正面清单制度。对于需要开展天津市与外埠运输的企业（包括公司、农民专业合作社、家庭农场），由企业主体向属地街镇或所属园区申报，申报材料包括申请书（附件1），企业基本信息（附件2），企业职工健康监测情况说明（健康码、行程码）（附件3），车辆及司机信息（附件4），承诺书（附件5），营业执照等信息。各街镇接到申请后，对企业疫情防控风险进行研判，企业在“防范区”之外，企业全体职工健康码、行程码为绿码，属于运输保障范围内事项的，予以通过审核。审核通过后报区农业农村委，区农业农村委审核后汇总报市农业农村委，市农业农村委汇总后报市交通运输部门，形成正面清单。
（二）证件申领。正面清单内企业根据货物运输需要向区农业农村委申领通行证，区农业农村委审核同意后报市农业农村委，由市农业农村委统一向市交通运输部门申领，由各区农业农村委到市农业农村委实地领取证件。每个企业根据运输需求，确定申请的通行证数量。
三、通行证的使用
（一）严格证件内部管控。按照“企业支配、车不定证、每车必带、出车记录”的原则使用证件。企业内部应健全通行证管理制度，严禁将通行证给其他企业车辆使用。对于通行结束的，由领证企业负责及时收回证件，防止扩大证件使用范围。
（二）严格监督防疫措施落实。企业应严格按照交通运输部印发的《道路货运车辆、从业人员及场站新冠肺炎疫情防控工作指南（第三版）》（附件6）进行防疫消杀，运输和装卸作业人员、车辆的防控要求和消毒剂的使用方法参考交通运输部《公路、水路进口冷链食品物流新冠病毒防控和消毒技术指南（第三版）》（附件7）执行，消杀信息应进行书面记录（附件8）、消杀全过程录像留档备查。车辆离津出场时应将卸货门上封条（封条写明“***企业封”并盖章、签署日期和时间）。运输期间应严格落实疫情防控要求，减少人员接触，快卸快返。
（三）严格按照公路疫情防控检查站点查验标准使用证件。对于疫情期间进出天津市的农产品、农业生产资料运输车辆，全国各地公路疫情防控检查站点查验以下项目：1.司乘人员体温；2.48小时内核酸检测阴性证明；3.健康码为绿码；4.行程码为绿码；5.持有“进出天津市疫情防控应急物资运输车辆通行证”。对于以上五项要素齐全的车辆，全国各地公路疫情防控检查站予以放行。运输车辆在本市移动时，按市交通运输部门查验规定执行。
四、加强监督检查
市新冠疫情防控指挥部农村组督导组和区农业农村委将组织对证件使用情况进行监督检查，对于企业在申请绿色通行证中伪造、变造相关证明，或不按规定做好车辆、人员、场站防疫措施的，将其纳入“黑名单”管理，严肃追究责任，暂停其通行证申请资格，对于涉嫌违法犯罪的，移交有关部门。
五、有关要求
（一）严格责任落实。区农业农村委定期将企业领取通行证情况反馈各街镇，有关街镇要切实加强全过程监管，严格信息审核，指导企业落实人员、车辆、物品防疫措施，监督做好车辆消毒、运输物品消杀，规范车辆通行证管理和使用。
（二）强化保障服务。成立宝坻区新冠肺炎疫情期间进出津农业生产物资道路交通运输通行证申领保障专班（附件9），专班设24小时值班电话（022-29241815），及时审核企业申报信息，保障通行证管理制度的顺利实施。

附件：1.天津市新冠肺炎疫情期间农业生产物资运输车辆行业通行证申请书（企业）
      2.运输车辆通行证企业基本信息表（街镇园区审核后汇总后报区农委）
      3.企业健康码、行程码情况说明（企业）
      4.车辆信息登记表（企业）
      5.承诺书（企业）
      6.道路货运车辆、从业人员及场所分区管控要求
      7.常用消毒剂及使用方法
      8.道路货运车辆、从业人员及场站消杀情况记录表
      9.道路交通运输通行证审核管理工作联络信息表

                              区农业农村委
                                 2022年1月14日

附件1

天津市新冠肺炎疫情期间农业生产
物资运输车辆行业通行证申请书

            镇政府/街道办事处/园区管委会：
本企业（企业名称）                   从事      农产品生产，申请在疫情期间运输                       ，申请“进出天津市疫情防控应急物资运输车辆通行证”   张。
请予受理审批。

                      企业名称（盖章）
2022年   月   日
    （联系人：******；联系电话：******）

· 16 —

附件2
运输车辆通行证企业基本信息表

街镇/园区：（盖章）
 填报人：            联系电话：
	序号
	所属区
	企业名称
	经营项目
	出发地
	目的地
	社会信用代码
	注册地
	联系人
	联系方式

	1

备注：经营项目包括：粮食、蔬菜、水果、生鲜乳、猪、牛、羊、鸡、鸭、鹅、饲料、禽蛋、兽药、水产品，渔业物资等。
附件3

企业健康码、行程码情况说明

本企业                现有在岗员工    人，其中健康码绿码     人，行程码绿码   人，无红码、黄码人员，员工健康监测情况正常。
特此说明。

                    企业名称（盖章）
                     2022年 1 月   日

附件4
车辆信息登记表
	序号
	所属街镇
	企业名称
	车牌号
	车辆驾驶人
	联系方式

申领《进出天津疫情防控应急物资运输
车辆通行证》承诺书

我公司全称为                因           需要，需申领《进出天津疫情防控应急物资运输车辆通行证》，用于特殊时期车辆通行证明，为规范通行证使用我公司做出如下承诺：
一、我公司高度重视疫情防控工作，认真学习疫情防控相关知识，自觉落实上级部门规定的防控措施，全部员工均已按规定接种疫苗。
二、我公司所有员工均不属于隔离留观人员且身体健康，均未去过高风险地区，健康码、行程码为绿码。
[bookmark: _GoBack]三、我公司严格按照国家有关防疫规定管理，园区定期消毒，司乘人员在工作中与其他人员不聚集，不安排去园区以外从事其他工作以及其他不利于疫情防控的工作，运输货物做到一次一消杀，做好消杀记录，出场前张贴封条，并保留消杀及贴封条视频，司乘人员在出车前14天内不参加聚集性活动，出车前保证48小时内核酸阴性，车辆不驶入封控区、管控区和防范区。
    四、司乘人员装卸货物时做到无接触装卸、无现金结算、不与他人共同就餐，在企业（园区）内就餐时与其他员工不接触，做到错峰就餐或分厅就餐。
五、驾驶途中按照约定的路线行驶，保证不改变路线。
六、司机工作时间全程戴口罩，进出场时测量体温，下班前全身消毒，自觉接受卡口工作人员的检查。
七、我公司申领的通行证保证不借给他人使用，不用于运输超范围物品，一车一证，严格做好通行证使用记录，通行结束后及时收回证件。
我公司对上述承诺内容负责，并承担相应法律责任，自觉接受上级部门处罚。

企业盖章：                   法人代表（签字）：

                 2022年  月  日

附件6
道路货运车辆、从业人员及场站分区管控要求
2021年11月26日，交通运输部《道路货运车辆、从业人员及场站新冠肺炎疫情防控工作指南（第三版）》（交运明电〔2021〕306号）

	项  目
	高风险地区
所在区县
	中风险地区
所在区县
	低风险地区
所在区县
	备  注

	道路货运车辆
	冷藏保鲜货物
运输车辆
	驾驶室消毒频次
	司乘人员每次出入驾驶室均需重新消毒
	每趟次1次
	——
	1.随车配备消毒湿巾、手消毒剂等防护用品。
2.车厢内部消毒工作须在货物装载前进行。

	车厢内部消毒频次
	每趟次2次（进出各1次）
	每趟次1次
	——

	车厢外部消毒频次
	每趟次2次（进出各1次）
	每2趟次1次
	——

	车厢外部重点接触部位消毒频次
	每次接触前均需消毒1次
	每趟次1次
	——

	运输信息登记（表2）
	每次进出
	每次进出
	——

	零担货物
运输车辆
	驾驶室消毒频次
	司乘人员每次出入驾驶室均需重新消毒
	每趟次1次
	——

	车厢内部消毒频次
	每趟次2次（进出各1次）
	每趟次1次
	——

	车厢外部消毒频次
	每趟次2次（进出各1次）
	每2趟次1次
	——

	车厢外部重点接触部位消毒频次
	每次接触前均需消毒1次
	每趟次1次
	——

	其他普通货物运输车辆（散装货物、大件货物、
集装箱等）
	驾驶室消毒频次
	每趟次1次
	每趟次1次
	——
	随车配备消毒湿巾、手消毒剂等防护用品。

	车厢外部消毒频次
	每趟次1次
	每2趟次1次
	——

	危险货物
运输车辆
	驾驶室消毒频次
	每趟次1次
	每趟次1次
	——

	从业
人员
	司乘人员（包括驾驶员及押运员等随车人员）
	佩戴口罩
	100%
	100%
	离开驾驶室后100%
	1.参照《公众科学戴口罩指引》和《公众科学戴口罩指引（修订版）》相关要求执行。
2.随车携带使用消毒湿巾、手消毒剂等防护用品。
3.地方疫情防控领导机构对司乘人员核酸检测频次及离开高风险地区人员持核酸检测证明的时限有明确规定的，从其规定。
4.司乘人员应按规定接种新冠病毒疫苗，符合加强接种条件的需完成加强针接种。

	消毒或洗手
	作业前和作业后
	作业前和作业后
	作业前和作业后

	体温测量
	每趟次2次（进出各1次）
	每趟次2次（进出各1次）
	每日1次

	核酸检测
	离开高风险地区需持48小时内核酸检测阴性证明
	离开中风险地区建议持48小时内核酸检测阴性证明
	——
	3.

	个人信息登记（表3）
	每次进出
	每次进出
	——

	其他工作人员（包括货运场站管理人员、装卸人员、保洁员等后勤服务人员）
	佩戴口罩
	100%
	100%
	室内作业100%
	1.参照《公众科学戴口罩指引》和《公众科学戴口罩指引（修订版）》相关要求执行。
2.地方疫情防控领导机构对前述工作人员核酸检测频次有明确规定的，从其规定。
3.工作人员应按规定接种新冠病毒疫苗，符合加强接种条件的需完成加强针接种。

	佩戴防护手套
	装卸人员100%
	装卸人员100%
	——

	消毒或洗手
	作业前和作业后
	作业前和作业后
	作业前和作业后

	体温测量
	每4小时1次
	每日上岗前下班后各1次
	每日上岗前1次

	核酸检测
	每7日核酸检测至少1次
	——
	——

	岗位要求
	固定工作岗位、禁止交叉作业
	固定工作岗位、禁止交叉作业
	固定工作岗位、禁止交叉作业

	货运场站
	进出场站车辆消毒
	进、出各1次
	进入场站前消毒
	——
	——

	场地及装卸机械消毒
	每8小时1次
	每12小时1次
	每日1次
	——

	餐饮区域消毒
	每4小时1次
	每8小时1次
	每日1次
	具备条件的，可配备速干手消毒剂。

	卫生间消毒
	每4小时1次
	每8小时1次
	每日1次
	配备84消毒液、洗手液。

	办公区、餐饮区、卫生间通风
	持续通风
	每4小时1次
	——
	——

	留观区设置
	所有场站
	视情况设置
	——
	——

	进出场站车辆及人员信息登记
	100%
	100%
	——
	——

	垃圾盛装容器应定期清洁、消毒
	每4小时1次
	每8小时1次
	每日1次
	——

	卫生防护知识宣传
	开展
	开展
	开展
	通过广播、电子屏、海报等形式开展。

附件7
常用消毒剂及使用方法

交通运输部关于印发《公路、水路进口冷链食品物流新冠病毒防控和消毒技术指南（第三版）》的通知（交运明电〔2021〕296号）
[image: ]

附件8
道路货运车辆、从业人员及场站消杀情况记录表

	序号
	企业名称
	车辆类型
	牌照号码
	司乘人员
	消杀部位
	药剂类型
	消杀时间
	运输去向
	责任人签字

附件9

 道路交通运输通行证审核
管理工作联络信息表

	姓名
	24小时值班电话
	手机号
	负责行业
	邮箱

	辛文利
	29241815
	13032221651
	种植
	bdqnyncw06@tj.gov.cn

	赵双双
	29241815
	15822070968
	畜牧、渔业
	bdqnyncw05@tj.gov.cn

image1.jpeg
2. (EEA R RRTH
#: THLH R, RAK
K2000mg/L; % 8555l
B, A % B 4000mg/L.

3 OAFMREHE: B
RABARRE A&, AR
FRFEU, BRBTHER
Rk

BBRR BRS RIFBE Y5 BRI
BEBEA P TEMTT TETRS : BT T, Wk, A KA,
HBREGES , | BREGRIFPHET 881 ~ 28 , fF 2, FEATATRY
AT0%~80% DRRANES, | Blmin, RIOAKAZE, | ARTOHSEA.
[ framin,
FHER>60%
(00
FRTREX &
A
ARESH PEEEY ERFIE 1otk kwHEE: ®A 1. M2 RA KM
i, ambl i, REOQR | RES00me/L; RILHBE, | A, ARUARE. Ref
mo/Lat%dk | ENSE. RAE | HEREEAREI000 ng/L, | A, EhkEBFHARYE
=) WEAETBTE | HHBF R, ERKE He
220%, &% (5. F. 10000me/L; % 4% tHHE 2. BEARMN, FRE
& B, B, REFSRAE, FBGEN, BETEX
255% , 84iE 2. RS R EERTH | E.
BRIRT GRiStEH #: @AKE1000mg/L; K
B, BRA2% A BE, Bk RTEARE
~5%. 2000 mg/L. A 25 R4,
A1 3% % 20000mg /L.
3 REMERTHE: B
RARAEAK KB &, AR
FRFGW, BRBTHER
EL T
REUZZS HEkE BT 1 S EW: 0. 1%~ 1. BREEE, 39
SR HEN AR | R ES0E 0. XA HTMRMIHAE. | K. HHLFIERBRE,
S (PAH20;, 3 REARREHEEARP 2. SEERAEM. R
it) REAY 30min, REAFAFHZRA | SLRBK, HHRRENE
3%~6%, IH FHER, A
ZEsitiER < i 2. ELHE: 0. BURT
w8 BRABLAAL, AAERRE
CoHq05it) B #k, AREL06L/0 ~
BANI5%~ 20uL/u? H3, HEHH60min
2% FEARD STEAIER
- TRivHRA, ARl /n
W, BEfAI~2hEER
3. 8 R kR T
#: 0.2%~0. %EHTLMA6H
HALL, RARRMHEH
B FM30min, REAEARH
ERATHER.
A AFMRTHE: B
RARAEA RS &, AR
HRFEK, BRBTHER
Rk,
EEEEs P ERT O LR ERERS: NG | AOE S
HENES. AR, EARE FikEHER, A S
wAH. 1000me/L; HARERME, | DEAD (NBEER, S
A 3% B 2000mg /Lo AHE. WERE) ER.